
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

 

 
 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

  DETERMINAZIONE N. 23 DEL 17/06/2024 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE 

E ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) - 

VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024.           

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2023; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione, 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stata approvata la nota di aggiornamento del DUPS 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

Dato atto che occorre provvedere all’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato civile e 

d’anagrafe (A.N.U.S.C.A.) mediante versamento della quota associativa anno 2024; 

 

Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 976 abitanti al 31/12/2023; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota di tipo D di adesione per l’anno 2024 in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 

 

Rilevato da comunicazione di Anusca, acquisita al protocollo n. 1715 in data 13/06/2024, che l’importo 

della quota associativa speciale “D” a noi dedicata a valere per l’anno 2024 risulta pari ad € 100,00 

(invece di € 200,00) e che la stessa deve essere considerata fuori dal campo di applicazione I.V.A. in 

quanto trattasi di Ente Morale che rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 

917/1986, comma 1 e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4; 

 

Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 

“contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al 

pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 

configurano un contratto d’appalto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Visto che il D.U.R.C., in corso di validità, risulta regolare; 

Ritenuto opportuno provvedere al rinnovo dell’adesione all’A.N.U.S.C.A. per l’anno 2024;  

 

Ritenuto, pertanto, necessario dover formalizzare l’impegno di spesa con regolare atto e alla 

liquidazione della somma dovuta; 

 

Accertata la disponibilità dei fondi nell’apposito stanziamento di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune di Valmacca; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Valmacca; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 che si intende dato dal sottoscritto 

responsabile del servizio con la firma della presente determinazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata. 

 

di versare con bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro 

Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 07400 0005821 intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 

1056 – 40024 Castel San Pietro Terme (BO), la somma di € 100,00 esente I.V.A. quale quota D per 

l’anno 2024;  

 

di imputare la complessiva spesa di € 100,00 al capitolo 50/2/1 “contributi associativi annuali” del 

bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 – impegno di spesa riportato nell’apposita sezione del 

visto contabile della presente determinazione; 

 

di dare atto che il presente atto - rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del 

CIG; 

 

di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del 

D.Lgs. n. 267/2000 verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sezione 

trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Servizio      

                              F.to Ivonne BAUCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 23  DEL 17/06/2024  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 

FAVOREVOLE. 

Valmacca, lì 17/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ivonne Bauce 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Dati Contabili 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

- 2024 213 01011 50 2 1 U.1.04.01.02.999 100,00 

 

Valmacca, lì 17/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ivonne Bauce 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


